
  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

BOSANCI 

 

 
HOTĂRÂREA Nr.80 din 12.10.2023 

privind aprobarea trecerii imobilului identificat cu CF 40579 din domeniul privat al UAT 

Comuna Bosanci în domeniul public al UAT Comuna Bosanci 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 296 alin (2), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), art. 136,  art.  139 alin. (1), alin (3)  litera g din OUG 

nr. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 863 lit. e) din Legea 287/2009 privind Codul civil cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 9487 din 

09.10.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 9498 din 09.10.2023; 

- avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 9601 din 12.10.2023; 

- poziția 20 din Hotărârea Consiliului Local 26/31.05.2012 privind aprobarea Inventarului 

bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei Bosanci, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 60 din 22.07.2022 

- Extrasul de carte funciară pentru imobilul identificat cu CF 40579; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a), art. 197 alin (4), și art. 198  din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat al UAT Bosanci în domeniul public al UAT 

Bosanci, imobilul teren identificat cu CF 40579, în suprafața de 3200 mp, categoria de folosință pășune, 

situat în extravilanul comunei Bosanci. 

Art. 2. Se abrogă poziția nr. 20 din Anexă la Hotărârea Consiliului Local nr. 26/31.05.2012 

privind aprobarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Bosanci, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 60 din 22.07.2022; 

Art. 3. Ulterior realizării operațiunilor în cartea funciară privind apartenența la domeniul public 

al bunurilor, va fi elaborat un proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparținând 

domeniului public al UAT comuna Bosanci 

              Art. 4. Primarul comunei Bosanci, prin compartimentele de specialitate vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Președinte de ședință,                            Contrasemnează  pentru legalitate, 

    Nistor GĂITAN                                   Secretarul general al U.A.T.  

                                                                              Comuna Bosanci 

         Zamfir BIVOL 



 



  


